

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к бухгалтерской (финансовой) отчетности

АО «Трест Гидромонтаж» за 2016 год

Раздел I. Общие сведения об Обществе

АО «Трест Гидромонтаж» (далее – Общество) находится по адресу: г. Москва, Карамышевская набережная, д.37, ИНН /КПП 7734047608/ 774501001. Юридический адрес тот же.

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 01.07.2002г, выдано ИМНС России №46 по г. Москве (дата внесения записи 04.10.2002) на основании свидетельства о регистрации ГУ «Московская регистрационная палата» от 05.01.1994 № 12.703 ОГРН 1027739318815.

Уставный капитал Общества составляет 37 878 122 рублей 40 копеек, разделенный на 378 781 224 штук акций (количество обыкновенных акций 304 395 696 штук; количество привилегированных акций 74 385 528 штук) номинальной стоимостью 0,1 рубля.

Государственные регистрационные номера выпусков акций и дата государственной регистрации: 2-01-01085-А от 06.04.2004г и 01-01-01085-А от 06.04.2004 г.

В течение 2016 года, согласно Протоколу Совета Директоров №1 от 23 января 2016 года, Общество выкупило у ЗАО «Ленмонтажстрой» 25 862 акции на сумму 208 447,72 рублей, затем реализовало выкупленные собственные акции АО «ТЭК Мосэнерго» в количестве 25 862 штук на сумму 208 447,72 рублей.

Независимым регистратором Общества в отчетном периоде являлся Центральный филиал АО «Новый Регистратор».

Филиалы и представительства: Специальное проектно-конструкторское технологическое бюро «Мосгидросталь» (г. Москва); Специальное проектно-конструкторское технологическое бюро «Ленгидросталь» (г. Санкт-Петербург), «Инженерно-технологический центр» (г. Сергиев Посад Московская обл.), Представительство Общества в Республике Таджикистан (г. Душанбе, Республика Таджикистан), Представительство Общества в Республике Северная Осетия – Алания (г. Владикавказ, Республика Северная Осетия – Алания); филиал «Управление строительства Нижне-Бурейской ГЭС» (пгт. Талакан, Амурская обл.).

Аудитором Общества на 2016 г. являлось АО «КПМГ», утвержденное годовым общим собранием акционеров Общества 30.06.2016г.

Среднесписочная численность работников Общества в отчетном периоде составила 728 человек.

Курсы, установленные для пересчета стоимости активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, но подлежащей оплате в рублях, равны курсу ЦБ РФ по состоянию на 31.12.2016 года. Курс рубля к евро на 31.12.2016г. составляет 63,8111, к доллару США – 60,6569, к таджикскому сомони – 7,6829.

Основными видами деятельности Общества являются: проектирование, изготовление, монтаж, обследование и ремонт гидромеханического оборудования, трубопроводов и специальных стальных конструкций гидротехнических сооружений ГЭС, ГРЭС, ТЭЦ, АЭС, прочих объектов гидротехники, мелиорации, судоходных сооружений, специальных грузоподъемных механизмов, включая грузоподъемные краны специального и общего назначения, стандартизация механического оборудования и металлоконструкций гидротехнических сооружений, монтаж технологических трубопроводов.

Основным исполнительным органом Общества является генеральный директор – Янсон С.Ю.

Раздел II. Учетная политика

При ведении бухгалтерского учета Общество руководствовалось Федеральным законом от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», «Положением по бухгалтерскому учету и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным приказом Минфина России от 29.07.1998. №34н.

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Данные бухгалтерской отчетности приводятся в тысячах рублей.

2.1. Основные средства и незавершенное строительство

Ведение бухгалтерского учета основных средств осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденным приказом Минфина РФ от 30.03.2001 №26н, и методическими указаниями по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденными Приказом Минфина РФ от 13.10.2003 №91н.

Определение лимита стоимости ОС, учитываемых в составе материально-производственных запасов (далее – МПЗ)

Лимит стоимости ОС, учитываемых в составе МПЗ, составляет не более 40 тыс. рублей за единицу.

Определение инвентарного объекта

Инвентарный учет ОС ведется с использованием инвентарных карточек учета основных средств – форма ОС-6. Учет арендованных ОС ведется по инвентарному номеру, присвоенному организацией.

Способ оценки ОС

Основные средства учитываются по первоначальной стоимости за минусом амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Способ начисления амортизации

Определение срока полезного использования объекта основных средств производится при принятии этого объекта к бухгалтерскому учету исходя из предполагаемого срока его использования. Амортизация основных средств начисляется линейным способом.

Способ учета затрат по ремонту ОС

Расходы по ремонту ОС признаются в размере фактических затрат и включаются в себестоимость в том отчетном периоде, в котором они были произведены. Ремонтный фонд по ремонту ОС не создается.

Оценка ОС при принятии к бухгалтерскому учету

Основные средства принимаются к учету по первоначальной стоимости. При приобретении основных средств за плату первоначальная стоимость определяется, как сумма фактических затрат на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением НДС. В первоначальную стоимость объектов основных средств включаются фактические затраты на доставку объектов и приведение их в состояние, пригодное для использования. Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты к учету, допускается в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации.

2.2. Запасы

Учет запасов ведется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01, утвержденным Приказом Минфина РФ от 09.06.2001 N 44н, и Методическими указаниями по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов, утвержденными приказом Минфина РФ от 28.12.2001 №119н.

Единица бухгалтерского учета МПЗ

Единицей бухгалтерского учета МПЗ является номенклатурный номер.

Способ оценки МПЗ по их группам (видам)

МПЗ принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости;

Способ учета транспортно-заготовительных расходов

Транспортно-заготовительные расходы включаются в фактическую себестоимость материалов.

Способ оценки МПЗ при отпуске в производство и ином выбытии

При отпуске МПЗ в производство и ином выбытии, их оценка производится по партиям учета каждого вида материально-производственных запасов, определяемых по местам хранения материала. Последовательность списания партий определяется методом ФИФО.

Способ признания управленческих расходов

Управленческие расходы признаются в себестоимости проданных услуг полностью в отчетном году их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.

Способ оценки незавершенного производства

Незавершенное производство по виду деятельности «Строительно-монтажные работы СМР» оценивается по прямым затратам.

Незавершенное производство по виду деятельности «Проектные работы» оценивается по прямым затратам.

Незавершенное производство по виду деятельности «Производство» оценивается по стоимости сырья, материалов и полуфабрикатов.

2.3. Расходы будущих периодов

К расходам будущих периодов относятся расходы на приобретение неисключительных прав пользования программ для ЭВМ и иных прав использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, возникших на основании лицензионных договоров;

Расходы будущих периодов подлежат списанию на расходы равными долями в течение срока их потребления (линейным способом) по соответствующим статьям учета затрат или других источников.

2.4. Финансовые вложения

К учету в составе финансовых вложений Общества учитываются активы, отвечающие требованиям, изложенным в п.2 ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений».

К финансовым вложениям организации относятся:

- государственные и муниципальные ценные бумаги;
- ценные бумаги других организаций, в том числе долговые ценные бумаги, в которых дата и стоимость погашения определена (облигации, векселя);
- вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций (в том числе дочерних и зависимых хозяйственных обществ);
- предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных организациях;
- дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования, и пр.

Классификация всех финансовых вложений, за исключением акций и долей, на долгосрочные и краткосрочные производится на основании данных о сроках погашения договоров или ценных бумаг. Акции и доли, по которым нет прямого решения о ближайшей продаже, признаются в качестве долгосрочных финансовых вложений.

Расходы, связанные с приобретением ценных бумаг, включаются в первоначальную стоимость ценных бумаг.

Учет по приобретенным ценным бумагам ведется по видам ценных бумаг в разрезе эмитентов.

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется организацией исходя из последней оценки. При реализации и ином выбытии ценных бумаг, по которым их текущая рыночная стоимость не определяется, стоимость при списании определяется по себестоимости первых по времени приобретения ценных бумаг (ФИФО).

2.5. Займы и кредиты

Учет расходов по займам и кредитам ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» ПБУ 15/2008, утвержденным Приказом Минфина РФ от 06.10.2008 г. №107н.

Сумма по полученным займам и кредитам принимаются к бухгалтерскому учету в момент фактического получения денег.

Аналитический учет задолженности по полученным и выданным займам и кредитам ведется по видам займов и кредитов, кредитным организациям и наименованиям займодавцев, отдельным видам заемных обязательств.

Затраты по полученным займам и кредитам признаются расходами того периода, в котором они произведены, за исключением случаев, когда они подлежат включению в стоимость инвестиционного актива.

Задолженность по полученным займам и кредитам показывается с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов согласно условиям договоров.

2.6. Оценочные обязательства

Учет оценочных и условных обязательств ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» ПБУ 8/2010, утвержденным Приказом Минфина РФ от 13.12.2010 г. №167н.

Оценочное обязательство отражается в бухгалтерском учете в величине, необходимой непосредственно для исполнения (погашения) данного обязательства по состоянию на отчетную дату.

При признании оценочного обязательства его величина относится на расходы по обычным видам деятельности.

2.7. Отложенные налоги

Учет отложенных налогов ведется в соответствии с положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 18/02, утвержденным Приказом Минфина РФ от 19.11.2002 г. №114н.

При составлении бухгалтерской отчетности сумма отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов отражаются развернуто.

2.8. Выручка, прочие доходы

Учет выручки и прочих доходов ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденным Приказом Минфина РФ от 06.05.1999 г. №32н.

Выручка по долгосрочным договорам строительного подряда признается методом «по готовности» работ, в соответствии с требованиями ПБУ 2/2008, а именно по доле понесенных на отчетную дату расходов в расчетной величине общих расходов по договору.

Для определения признаваемой выручки рассчитывается сумма корректировки, определяемая как разница между суммой выручки, рассчитанной на основании подписанных у Заказчика КС-2 и КС-3, признаваемых как принятые работы в соответствии с условиями договора с начала строительства по каждому договору, и расчетной величиной выручки, определенной методом «по готовности» работ по доле понесенных на отчетную дату расходов в расчетной величине общих расходов по договору.

Сумма корректировки, рассчитанная на конец каждого отчетного периода (квартала и года), сравнивается с уже отраженной корректировкой на начало периода. На сумму разницы в учете формируется запись Д46 «Выполненные этапы по незавершенным работам» К90.

Для расчета корректировки используются следующие показатели:

- Возможность получения дохода и достоверного определения понесенных расходов по договору;
- Сумма предполагаемой выручки по договору (объекту);
- Сумма предполагаемых затрат по договору (объекту);
- Сумма предполагаемой прибыли (убытка) по договору (объекту);
- Соотношение предполагаемой выручки и затрат;
- Сумма признанной выручки в соответствии с условиями договора с начала строительства по договору (объекту);
- Сумма признанных фактических затрат с начала строительства по договору (объекту);
- Сумма признаваемых доходов по договору (объекту) с начала строительства, определенных «по мере готовности»;
- Сумма корректировки доходов по расчету по договору (объекту) с начала строительства, признанная в предыдущие периоды и признаваемая в отчетном периоде;

- Сумма признанных прибылей (убытков) по договору (объекту) с начала строительства.

В том отчетном периоде, в котором выполнение работ по договору заканчивается, и работы сдаются заказчику, выручка признается в величине, равной разнице между договорной стоимостью работ в целом по договору и суммой выручки, признанной на начало отчетного периода.

В составе поступлений, признаваемых доходами от обычных видов деятельности организации, признается выручка от продажи товаров, работ и услуг производственного назначения.

В состав прочих доходов Общества включены:

- проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств, включая проценты за использование денежных средств, находящихся на расчетных счетах в банках;
- доходы от участия в других организациях;
- доходы от реализации и выбытия основных средств;
- доходы от реализации прочих активов;
- излишки инвентаризации;
- доходы от реализации ценных бумаг;
- доходы от операций по купле-продаже валюты;
- полученные штрафы, пени, неустойки;
- списание кредиторской задолженности и прочих обязательств;
- суммы дооценки активов;
- возмещение по страховым случаям;
- прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном периоде;
- курсовые разницы;
- суммы восстановленных резервов;
- прочие доходы.

2.9. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, управленческие расходы, прочие расходы

Учет расходов ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, утвержденным Приказом Минфина РФ от 06.05.1999 г. №33н.

2.9.1. Расходы, признаваемые расходами по обычным видам деятельности, группируются по следующим экономическим элементам:

- материальные затраты;
- затраты на оплату труда;
- отчисления на социальные нужды;
- амортизация;
- прочие затраты.

По следующим ресурсам:

- материалы;
- оплата труда рабочих;
- эксплуатация строительных машин и механизмов;
- субподрядные работы;
- накладные расходы.

По характеру затрат:

- производственные расходы;
- общехозяйственные расходы;
- коммерческие расходы.

2.9.2. В состав управленческих расходов включаются затраты аппарата управления.

2.9.3. Расходы, признаваемые прочими расходами организации, включают:

- расходы по реализации основных средств;
- расходы по реализации других активов;
- операции по купле-продаже валюты;
- расходы по реализации ценных бумаг;
- проценты к уплате;
- недостачи по инвентаризации;
- услуги банков;
- уплаченные штрафы, пени, неустойки;
- социальные выплаты;
- расходы на списание дебиторской задолженности и иных активов;
- убытки прошлых лет, выявленные в текущем периоде;
- суммы резервов (по видам резервов);
- расходы по ценным бумагам;
- курсовые разницы;
- прочие расходы.

2.10. Связанные стороны

Информация о связанных сторонах раскрывается в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторонах» ПБУ 11/2008, утвержденным приказом Минфина РФ от 29.04.2008 г. №48н.

2.11. Изменения в учетной политике

В 2016 году изменения учетной политики не производились. Общество не планирует вносить существенных изменений в учетную политику на 2017 год.

2.12. Корректировки и прочие изменения в учете, относящиеся к предыдущим периодам

В 2016 году Обществом данные Бухгалтерского баланса и Отчета о финансовых результатах не корректировались.

Раздел III. Информация по сегментам деятельности

Обществом был определен один отчетный сегмент: проектирование, поставка и монтаж гидромеханического оборудования и специальных металлоконструкций для следующих объектов электроэнергетики, водопользования и иных промышленных объектов.

(тыс. руб.)

Объекты, на которых осуществляются работы	Заказчик	Регион осуществления работ	Выручка, тыс. руб. (с НДС)	Выручка, %
Нижне-Бурейская ГЭС	АО «Нижне-Бурейская ГЭС»	РФ	6 642 839	56,0%
Зарамагская ГЭС №1	АО «ЗАРАМАГСКИЕ ГЭС»; АО «ЭСКО ЕЭС»	РФ	1 163 622	9,8%
Саяно-Шушенская ГЭС	ПАО «РусГидро»	РФ	698 319	5,9%
М-11	ICA ASTALDI – IC ICTAS WHSD INSAAT ANONIM SIRKETI	РФ	328 213	2,8%
Зеленчукская ГЭС-ГАЭС	АО «ТЭК Мосэнерго» ПАО «РусГидро»	РФ	174 554	1,5%
Загорская ГАЭС-2	АО "ЭСКО ЕЭС"	РФ	22 263	0,2%
Зарагжская МГЭС	АО "Малые ГЭС Кабардино-Балкарии"	РФ	38 662	0,3%
Западный скоростной диаметр	ICA ASTALDI – IC ICTAS WHSD INSAAT ANONIM SIRKETI	РФ	534 164	4,5%
Жигулевская ГЭС	ПАО «РусГидро»	РФ	81 697	0,7%
Чебоксарская ГЭС	ПАО «РусГидро»	РФ	77 196	0,6%
Нижне-Тулумская ГЭС	АО «ТГК-1»	РФ	99 302	0,8%
Белорусская АЭС	АО «Атомстройэкспорт»	Белоруссия	82 254	0,7%
Рогунская ГЭС	ОАО «Рогунская ГЭС»	Таджикистан	423 173	3,6%
Прочие		РФ	1 489 113	12,6%
Всего			11 855 371	100%

Общество осуществляет деятельность в трех географических регионах: Россия, Таджикистан, Белоруссия.

Раздел IV. Раскрытие информации об отдельных показателях бухгалтерской отчетности за 2016 год

4.1. Нематериальные активы

Нематериальных активов в учете общества нет.

4.2. Основные средства

Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже.

Группы основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, введенных в эксплуатацию
Здания	24-31
Сооружения	7-10
Прочий инвентарь	6-10
Транспортные средства	4-9
Машины и оборудование (кроме офисного)	3-16
Производственный и хозяйственный инвентарь	5-7
Офисное оборудование	4-7
Вычислительная техника	3-9

Амортизация не начисляется по объектам, переведенным на консервацию на срок более трех месяцев, по полностью самортизированным объектам, не списанным с баланса, и по земельным участкам.

4.3. Финансовые вложения

Долгосрочные финансовые вложения составляют 334 028 тыс.руб. и включают инвестиции в дочерние и зависимые общества, векселя СМП Банка на сумму 21 554 тыс.руб. со сроком возврата не ранее 2018 г., а также займы, выданные дочерним обществам, на общую сумму 275 342 тыс.руб. Займы, выданные дочерним обществам, квалифицированы в состав долгосрочных финансовых вложений в связи с тем, что планируемая дата платежей по займам наступает после 2017 года.

Наименование	Стоимость вложения, тыс. руб.	Доля владения, %/ описание
Долгосрочные вложения	334 028	
АО «Подпорожский механический завод»	237 971	займ
ООО «Центрально-Азиатский Гидромонтаж»	18 930	займ
АО «ВМУ Гидромонтаж»	14 717	займ
ООО «Спецгидромонтаж»	3 723	займ
Векселя СМП Банка	21 554	вексель
АО «ППТ-ИНЖИНИРИНГ»	29 256	73,57606%
АО «ВдМУ Гидромонтаж»	683	100%-1 акция
ООО «Новосибирское МУ Гидромонтаж»	3 138	100%
АО «Дальневосточное МУ Гидромонтаж»	2 559	100%
ООО «Центрально-Азиатский Гидромонтаж»	1 090	100%
ОАО «Уралгидросталь»	397	40%
ОАО «Ассоциация гидроэнергетического строительства»	10	10%

Краткосрочные финансовые вложения составляют 17 442 тыс.руб. и включают векселя АО «СМП Банк» на сумму 8 361 тыс.руб. со сроком возврата не ранее 2017 г., приобретенное право требования задолженности АО «СЗМУ Гидромонтаж» на сумму 9 081 тыс.руб.

Общество создает резерв под обесценение финансовых вложений. На 31.12.2016 г. сумма резерва по долгосрочным финансовым вложениям составила 37 592 тыс. руб.

4.4. Дебиторская задолженность

В составе дебиторской задолженности отражена задолженность покупателей за работы и услуги по организации строительства и поставку ТМЦ.

Сумма резерва по сомнительным долгам по состоянию на 31.12.2016 г. составила 385 583 тыс. руб., на 31.12.2015 г. – 978 660 тыс. руб.

В течение 2016 г. Обществом был начислен резерв по сомнительным долгам на общую сумму 315 920 тыс. руб., была списана дебиторская задолженность за счет резерва на сумму 482 626 тыс. руб., а также была восстановлена сумма резерва по сомнительным долгам по оплаченной задолженности на сумму 426 371 тыс. руб.

4.5. Кредиторская задолженность

В составе кредиторской задолженности отражена задолженность субподрядным организациям за работы и услуги по строительству и поставку ТМЦ, задолженность перед бюджетом и фондами, задолженность перед персоналом.

4.6. Заемные средства

Общество в 2016 г. использовало следующие кредитные линии:

1. АО АКБ «РосЕвроБанк» кредитный договор №632/В-РКЛ/16 (возобновляемая кредитная линия) на пополнение оборотных средств, со сроком действия с 27.07.2016 г. по 26.07.2019 г. на сумму 700 000 тыс. руб., под 14% годовых. На 31.12.2016 г. задолженность по договору 700 000 тыс. руб., по процентам начисленным – 8 301 тыс. руб. Обеспечением данного договора является договор поручительства АО «Теплоэнергетическая компания Мосэнерго»
2. ПАО Сбербанк кредитный договор №2602 (возобновляемая кредитная линия) на финансирование текущей деятельности, со сроком действия с 11.02.2014г. по 10.02.2017 г. на сумму 1 000 000 тыс. руб., под 11,77% годовых. На 31.12.2016 г. задолженность по договору 289 122 тыс. руб.
3. ПАО МОСОБЛБАНК кредитный договор №7200 (возобновляемая кредитная линия) на пополнение оборотных средств, погашение кредитов, со сроком действия с 26.10.2016 г. по 25.04.2018 г. на сумму 800 000 тыс. руб., под 13,70% годовых. На 31.12.2016 г. задолженность по договору 620 359 тыс. руб.
4. ПАО МОСОБЛБАНК кредитный договор №7202 на выплату дивидендов, со сроком действия с 09.12.2016 г. по 08.12.2017 г. на сумму 547 285 тыс. руб., под 13,50% годовых. На 31.12.2016 г. задолженность по договору 547 285 тыс. руб.
5. АО КБ ЛОКО-Банк кредитный договор №2016-ФЗР/088 (возобновляемая кредитная линия) на пополнение оборотных средств, со сроком действия с 30.09.2016 г. по 30.09.2019 г. на сумму 300 000 тыс. руб., под 14,5% годовых. На 31.12.2016 г. задолженность по договору 200 000 тыс. руб.

Риски по возможным требованиям преждевременного возврата кредитов и займов со стороны банков.

Согласно условиям кредитного договора АО ЛОКО-Банк №2016-ФЗР/088, сумма задолженности по которому на отчетную дату отражена в бухгалтерском балансе по строке 1410 в сумме 200 млн. руб., одним из условий досрочного истребования займа является наличие просроченной дебиторской/кредиторской задолженности. Несмотря на наличие просроченной дебиторской задолженности, Общество не ожидает досрочного истребования кредита в связи с несущественностью просроченной дебиторской задолженности.

Одним из условий кредитного договора АКБ «РосЕвроБанк» АО №632/В-РКЛ/16, сумма задолженности по которому отражена в бухгалтерском балансе по строке 1410 в сумме 700 млн. руб., является недопущение полной или частичной утраты обеспечения либо ухудшение финансового положения поручителя, по условиям данного соглашения которым является материнская компания. В соответствии с указанным пунктом кредитного соглашения, одним из признаков ухудшения финансового состояния поручителя является выявление в соответствии с бухгалтерской отчетностью такого соотношения среднемесячной выручки от реализации за отчетный период к сумме обязательств на конец соответствующего отчетного периода, которое меньше единицы. По состоянию на 31.12.2016 не ожидается

выполнение данного условия кредитного соглашения. Однако, Общество не ожидает досрочного истребования займа, поскольку в 2017 году ожидается увеличение выручки и выравнивание данного условия.

Обеспечение обязательств (гарантии, залоги, поручительства)

Залоги

В обеспечение исполнения обязательств по договорам о предоставлении банковских гарантий, выданных АО СМП Банк, заложены векселя АО СМП Банка на общую сумму 29 915 тыс. руб.

Банковские гарантии

Общая сумма банковских гарантий, действующих на конец отчетного периода, составила 1 933 864 тыс. руб.

(тыс. руб.)	
Наименование	Сумма
РосЕвроБанк	605 630
СМП Банк	299 113
Экспобанк	8 676
Абсолютбанк	110 620
Московский кредитный банк	909 825
Всего	1 933 864

По характеру обязательств действующие гарантии составляют:

- гарантии по исполнению обязательств на возврат авансов (1 308 307 тыс. руб.),
- на исполнение обязательств по договору (315 868 тыс. руб.)
- обеспечение заявки на участие в конкурсе (108 500 тыс. руб.)
- замена гарантийных удержаний на банковскую гарантию (188 720 тыс. руб.)
- на исполнение гарантийных обязательств (12 469 тыс. руб.)

Поручительства

По состоянию на 31.12.2016 г. Общество выдало поручительства за АО «Теплоэнергетическая компания Мосэнерго», за исполнение обязательств по кредитным договорам, банковским гарантиям, договору аккредитива на общую сумму 23 924 486,5 тыс. руб.

4.7. Прочие активы и обязательства

В составе прочих оборотных активов и прочих краткосрочных обязательств на 31.12.2016 включены суммы к получению по выполненным этапам незавершенных работ по проектам, не предъявленным заказчикам, задолженность перед заказчиками за выполненные этапы по незавершенным работам и расчеты по НДС, отложенному в бюджет.

(тыс. руб.)

Прочие оборотные активы	Сумма на 31.12.2016
Выполненные этапы по незавершенным работам	147 197
АО «Зарамагские ГЭС»	52 788
ПАО «РусГидро»	47 368
ICA ASTALDI	18 779
ОАО «Рогунская ГЭС»	16 658
АО «Нижне-Бурейская ГЭС»	9 232
ИДЖ ИЧТАШ ИНШААТ САНАЙИ ВЕ ТИДЖАРЕТ АНОНИМ ШИРКЕТИ (филиал)	2 372
Расчеты по НДС, отложенному для уплаты в бюджет	83 601
Прочие	3 180
Всего прочие оборотные активы	233 978

(тыс. руб.)

Прочие краткосрочные обязательства	Сумма на 31.12.2016
Выполненные этапы по незавершенным работам	576 860
АО Нижне-Бурейская ГЭС	533 523
ПАО РусГидро	33 381
АО «ТГК-1»	9 889
Прочие	67
Расчеты по НДС, отложенному для уплаты в бюджет	15 651
Всего прочие краткосрочные обязательства	592 511

4.8. Налоги

Отложенные налоги

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расходов по налогу на прибыль» (ПБУ 18/02) в бухгалтерском учете отражены показатели (постоянные и временные разницы), возникшие в отчетном периоде в целях определения текущего налога на прибыль:

(тыс. руб.)

Номер п/п	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016г.
1	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	807 750
2	Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль		161 550
3	Постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(20 668)
4	Постоянные налоговые обязательства		26 307
5	Постоянные разницы, увеличивающие налогооблагаемую прибыль		131 535
6	Постоянные налоговые активы		(46 975)
7	Постоянные разницы, уменьшающие налогооблагаемую прибыль		(234 875)
8	Отложенные налоговые активы	2450	(159 140)
9	Временные вычитаемые разницы		(795 700)
10	Отложенные налоговые обязательства	2430	32 408

11	Временные налогооблагаемые разницы		162 040
12	Налогооблагаемая база по налогу на прибыль		70 750
13	Текущий налог на прибыль	2410	(14 150)
14	Прочее	2460	3 461
15	Чистая прибыль (убыток)	2400	670 329

Отложенные налоговые активы и обязательства в бухгалтерском балансе отражены свернуто, в отчете о финансовых результатах изменения отложенных налоговых активов и обязательств отражены развернуто.

Отложенные налоговые активы

(тыс. руб.)

Виды активов и обязательств	Сальдо на начало периода	Сальдо на конец периода
Дебиторская задолженность (ПБУ 2/2008)	101 468	74 990
Незавершенное производство	37 595	25 213
Основные средства	696	1 196
Резервы сомнительных долгов	69 169	33 664
Резервы под обесценение фин.вложений	1 249	1 249
Оценочные обязательства и резервы	102 604	4 255
Расходы будущих периодов	5 839	5 412
Итого	318 620	145 979

Отложенные налоговые обязательства

(тыс. руб.)

Виды активов и обязательств	Сальдо на начало периода	Сальдо на конец периода
Курсовые разницы по расчетам в у.е.	403	58
Незавершенное производство	16 391	4 400
Основные средства, материалы	13 797	7 368
Оценочные обязательства и резервы	36 013	9 317
Дебиторская задолженность (ПБУ 2/2008)	6 789	2 674
Доходы будущих периодов	146	146
Итого	73 539	23 963

Постоянные налоговые обязательства (активы)

(тыс. руб.)

Виды активов и обязательств	Обязательства	Активы
Дивиденды, не принимаемые в НУ	-	(46051)
Резерв под обесценение фин.вложений	411	(874)
Выплата вознаграждения членам СД	6 313	-
Расходы на благотворительность	78	-
Выплаты социального характера	1 041	-
Дебиторская задолженность	6 315	-
Основные средства, прочие активы	182	-
Пени, штрафы, ущерб	10 920	-
Прочие	1047	(50)
Итого	26 307	(46 975)

4.9. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода. Базовая прибыль равна чистой прибыли отчетного года 670 329 тыс. руб. Величина базовой прибыли на акцию на 31.12.2016г. составила 1,77 рубля.

Показатель разводненной прибыли на акцию не рассчитывается и равен показателю базовой прибыли на акцию.

(тыс. руб.)

Наименование	2016
Чистая прибыль (нераспределенная) за отчетный год, тыс.руб.	670 329
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного года, шт.	378 781 224
Базовая прибыль на акцию, руб.	1,77

4.10. Выручка и прочие доходы

Выручка

(тыс. руб.)

Вид выручки	Сумма, тыс.руб.	Доля в общей сумме доходов, %
ВСЕГО, в том числе	10 111 476	100
СМР	6 577 512	65,0
Реализация ТМЦ	2 716 442	26,9
Проектные работы	322 520	3,2
Производство бетона	22 223	0,2
Прочие	472 779	4,7

Прочие доходы

(тыс. руб.)

Виды прочих доходов	2016	2015
Восстановление резерва по сомнительным долгам	426 371	344 262
Восстановление резерва под обесценение финансовых вложений	6 332	8 585
Доходы (расходы), связанные с продажей (покупкой) валюты	1 515	8 269
Доходы (расходы) от реализации основных средств	34 778	118 862
Курсовые разницы	19 155	17 530
Пени, штрафы, неустойки	29 359	2 959
Доходы от реализации ценных бумаг и других активов	51 012	23 676
Прочие	18 416	17 694
Всего	586 938	541 837

4.11. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг и прочие расходы

Совокупные расходы на использование в течение 2016 года энергетических ресурсов составили 12 926 тыс. руб.

Прочие расходы

(тыс. руб.)

Виды прочих расходов	2016	2015
Резерв по сомнительным долгам	322 919	632 514
Резерв под обесценение финансовых вложений	2 057	31 122
Простои	6 022	-
Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	32 480	276
Расходы на банковскую гарантию	1 654	4 314
Налоги, отражающиеся в операционных расходах	-	502
Курсовые разницы	18 318	31 311
Расходы по выбытию и продаже основных средств	16 193	135 523
Расходы от списания дебиторской задолженности	52 014	-
Расходы от реализации ценных бумаг и других активов	7 344	2 777
Доходы (расходы), связанные с продажей (покупкой) валюты	1 133	1 302
Пени, штрафы, неустойки признанные или по которым получено решение суда	63639	4 147
Выплаты вознаграждений членам Совета директоров и ревизионной комиссии	31 563	14 324
Расходы на услуги банков (банковское обслуживание)	6 836	7097
Расходы социального характера	5 596	-
Прочие	14 960	42 974
Всего	582 728	908 183

4.12. Расшифровка существенных статей Отчета о движении денежных средств:

Прочие поступления по основной деятельности состоят из:

- 22 031 тыс. руб. – проценты по депозитам;
- 275 тыс. руб. – штрафы, пени, неустойки;
- 106 тыс. руб. – возврат госпошлины;
- 81 тыс. руб. – возмещение по страховым случаям;
- 253 тыс. руб. – компенсации по проживанию;
- 1 021 тыс. руб. – проценты по выданным займам;
- 1 091 тыс. руб. - проценты по ценным бумагам
- 6 858 тыс. руб. – прочие поступления.

Прочие платежи по основной деятельности состоят из:

- 21 840 тыс. руб. – налоговых платежей, кроме налога на прибыль;
- 31 563 тыс. руб. – вознаграждения членам Совета Директоров;
- 12 283 тыс. руб. – комиссионного вознаграждения за банковское обслуживание;
- 5 165 тыс. руб. – благотворительности и социальных выплат;
- 26 226 тыс. руб. – консультационные, информационные, юридические и аудиторские услуги;
- 2 462 тыс. руб. – оплата госпошлины;
- 3 789 тыс. руб. – членские взносы в СРО;
- 7 003 тыс. руб. – прочие расходы.

Платежи связанным сторонам, в основном дочерним предприятиям, осуществляющим субподрядные работы, составили 3 355 858 тыс. руб. Денежные поступления от связанных сторон составили 701 143 тыс. руб.

4.13. Судебные разбирательства

В 2016 году Общество подало судебный иск в Арбитражный суд г. Санкт-Петербурга в отношении АО «Концерн Титан-2» о взыскании задолженности за выполненные работы на сумму 26 176 тыс. руб.

27.01.2017г. подписано мировое соглашение, по которому АО «Концерн Титан-2» признал приемку выполненных работ частично на сумму 25 626 тыс. руб. .

Подан иск в Арбитражный суд г. Москвы в отношении ООО «ГлавСтройМонтаж 5» о взыскании убытков и неустойки за просрочку устранения недостатков на сумму 9 685 тыс. руб.(убытки), 32 273 тыс. руб.(неустойка), Назначено рассмотрение на 21.11.2016г., отложено.

Подан иск в Арбитражный суд г. Москвы в отношении ООО «КТСК» о взыскании неустойки за просрочку выполнения работ на сумму 61 147 тыс. руб. Назначено предварительное рассмотрение.

Подан иск в Арбитражный суд Иркутской области в отношении ООО «БГМУ Гидромонтаж» о признании требований обоснованными и включении их в реестр кредиторов третьей очереди на сумму 7 889 тыс. руб., о взыскании задолженности по арендной плате на сумму 2 508 тыс. руб. Назначено рассмотрение на 14.03.2017г.

Обществом получен иск от ООО «ГлавСтройМонтаж 5» о взыскании оплаты за выполненные работы в рамках договора субподряда №13/09-49 от 01.06.2012г. на сумму 6 494 тыс. руб. Вынесено решение от 11.10.2016г. в пользу Истца, планируется подать кассационную жалобу.

4.14. Управление рисками

Валютный риск

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, дебиторской задолженности, краткосрочных финансовых вложений, краткосрочных займов, а также кредиторской задолженности приблизительно равна их учетной стоимости, отраженной в финансовой отчетности.

Большинство расчетов Общество ведет в рублях. В связи с этим руководство Общества полагает, что подверженность Компании риску, связанному с колебаниями курсов валют, несущественна.

Кредитный риск

Финансовые инструменты, используемые Обществом, потенциально подверженные кредитному риску, состоят, в основном, из денежных средств и их эквивалентов, а также торговой дебиторской задолженности.

Денежные средства и их эквиваленты размещаются Обществом в надежных коммерческих банках.

Основными покупателями Общества являются дочерние организации ПАО «РусГидро», АО «Ниже-Бурейская ГЭС», АО «ТЭК Мосэнерго», доля прочих дебиторов несущественна. По операциям реализации услуг оплата производится регулярно и своевременно, поэтому руководство Компании оценивает кредитный риск как несущественный.

Риск недостатка ликвидности

Риск недостатка ликвидности заключается в потенциальной неспособности Общества исполнить свои финансовые обязательства при наступлении сроков их погашения.

Общество осуществляет контроль над риском недостатка денежных средств путем детального бюджетирования и планирования текущей ликвидности на регулярной основе. Основой управления риском ликвидности является оперативный анализ планируемых денежных потоков компании. Данные о сроках и размерах поступлений и выплат при составлении бюджета движения денежных средств ежемесячно корректируются с учетом выявленных рисков. При выявлении кассовых разрывов менеджмент компании устраняет их путем перераспределения денежных потоков (отсрочка, рассрочка платежей), либо планирует получение кредита на покрытие таких разрывов.

В 2017 году ожидаемый поток от операционной деятельности составит 15 719млн. руб. По состоянию на 01.01.2017 года Общество имело значительный резерв ликвидности в виде открытых кредитных линий на общую сумму 2 636 млн. рублей.

Таким образом, система принятия управленческих решений Общества минимизирует риски ликвидности, потенциально способные негативно сказаться на развитии и финансовых результатах деятельности Общества.

Раздел V. Связанные стороны и операции с ними

Бенефициарным владельцем Общества является г-н Ротенберг Игорь Аркадьевич. В 2016 году структура бенефициарного владения Общества не менялась.

За 2016 год прочие связанные стороны включают в себя общества под общим контролем или значительным влиянием с АО «ТЭК Мосэнерго» (компаний, входящие в группу АО «ТЭК Мосэнерго»).

К группе компаний АО «Трест Гидромонтаж» в 2016 году относились следующие дочерние и зависимые Общества:

- АО «СПКТБ «Запорожгидросталь» (г. Запорожье, Украина),
- АО «Волжское монтажное управление Гидромонтаж» (г. Балаково Саратовской области) до 24 августа 2016г.,
- АО «Волгоградское монтажное управление Гидромонтаж» (г. Волжский Волгоградской области),
- АО «Волго-Камское монтажное управление Гидромонтаж» (г. Чебоксары Республика Чувашия) до 18 августа 2016г.,
- АО «Дальневосточное монтажное управление Гидромонтаж» (пос. Талакан Бурейского района Амурской области),
- ООО «Новосибирское монтажное управление Гидромонтаж» (г. Новосибирск),
- ОАО «Северо-Западное монтажное управление Гидромонтаж» (г. Боровичи Новгородской области) до 22 ноября 2016г.,
- ООО «Спецгидромонтаж», (г. Санкт-Петербург),»,
- АО «Подпорожский механический завод (г. Подпорожье Ленинградской области),
- ОАО «Уралгидросталь» (г. Пермь),
- Акционерное общество ППТ ИНЖИНИРИНГ (PPT INZENJERING A.D.)
- ООО «Центрально-Азиатский Гидромонтаж» (г. Душанбе Республики Таджикистан)

Информация об операциях, осуществленных в 2016 году со связанными сторонами

Вид операции/Контрагент	Объем операций (тыс. руб.)	Сальдо расчетов (тыс. руб.)	Величина РСД на 31.12.2016 (тыс. руб.)
Дивиденды	230 256	-	-
ДМУ АО	229 016	-	-
ППТ ИНЖИНИРИНГ АО (PPT INZENJERING A.D.)	1 240	-	-
Договора аренды	8 612	13 112	(12 281)
С поставщиком	2 845	(65)	-
ДМУ АО	2 845	(65)	-
С покупателем	5 767	13 177	(12 281)
ВдМУ АО	5 111	12 786	(12 281)
Спецгидромонтаж ООО	656	391	-
Договора купли-продажи оборуд. и пр. внеоб. активов	45 917	36 295	(22 224)
С поставщиком	30 041	13 472	(15 324)
ВКМУ АО	30 041	(1 852)	-
ПМЗ АО	-	15 324	(15 324)
С покупателем	15 876	22 823	(6 900)
ПМЗ АО	-	6 947	(6 900)
Центрально-Азиатский Гидромонтаж	15 876	15 876	-
Договора купли-продажи ТМЦ	822 875	708 346	(126 144)
С поставщиком	464 151	222 293	-
ВдМУ АО	242	-	-
ВКМУ АО	547	-	-
ДМУ АО	3 319	-	-
ПМЗ АО	241 692	238 393	-
ППТ ИНЖИНИРИНГ АО (PPT INZENJERING A.D.)	218 351	(16 100)	-
С покупателем	358 724	486 053	(126 144)
ВдМУ АО	57 903	176 880	(103 056)
ВКМУ АО	399	2 005	-
ДМУ АО	295 424	279 380	-
НМУ ООО	-	2 139	(2 139)
ПМЗ АО	4 998	25 649	(20 949)
Договора по производственной деятельности	3 074 741	(35 906)	(8 185)
С поставщиком	2 732 394	(129 869)	(6 696)
ВдМУ АО	522 825	(101 226)	-
ВКМУ АО	76 368	62 702	-
ВМУ АО	9 420	-	-
ДМУ АО	2 031 232	(162 168)	(6 696)
Запорожгидросталь СПКТЬ	148	-	-
ПМЗ АО	91	(50)	-
ППТ ИНЖИНИРИНГ АО (PPT INZENJERING A.D.)	7 961	(1 084)	-
Спецгидромонтаж ООО	82 889	71 957	-
Центрально-Азиатский Гидромонтаж	1 460	-	-
С покупателем	342 347	93 963	(1 489)
ВдМУ АО	2 169	189	-
ДМУ АО	35 660	7 339	-
ПМЗ АО	-	2 013	(1 489)
ТЭК Мосэнерго	304 518	84 422	-
Инвестиционный договор	2 481	2 481	-
С покупателем	2 481	2 481	-
Центрально-Азиатский Гидромонтаж	2 481	2 481	-
Кредиты и займы	47 977	311 800	-

Вид операции/Контрагент	Объем	Сальдо	Величина
Прочее	47 977	311 800	-
ВМУ АО	25 107	14 756	-
ПМЗ АО	2 429	273 902	-
СпецГидромонтаж ЗАО		3 723	-
Центрально-Азиатский Гидромонтаж	20 441	19 419	-
Отложенные платежи	220 140	(310 338)	-
С поставщиком	220 140	(310 338)	-
ВдМУ АО	30 534	(36 817)	-
ВКМУ АО	5 019	(32 768)	-
ДМУ АО	179 512	(235 928)	-
ПМЗ АО	3 417	(3 167)	-
Спецгидромонтаж ООО	1 658	(1 658)	-
Приобретение услуг по ремонтам и тех. обслуживанию	125	-	-
С поставщиком	125	-	-
ПМЗ АО	125	-	-
Проектные работы	7 214	342	(1 074)
С поставщиком	7 214	(782)	-
ДМУ АО	6 016	(463)	-
Запорожгидросталь СПКTB	850	-	-
ППТ ИНЖИНИРИНГ АО (PPT INZENJERING A.D.)	348	(319)	-
С покупателем	-	1 124	(1 074)
ВКМУ АО	-	1 074	(1 074)
ПМЗ АО	-	50	-
Прочие приобретения и продажи	154 383	27 222	-
С поставщиком	2 508	1 112	-
ВдМУ АО	21	-	-
ППТ ИНЖИНИРИНГ АО (PPT INZENJERING A.D.)	-	3 430	-
ПМЗ АО	284	(170)	-
ТЭК Мосэнерго	2 203	(2 148)	-
С покупателем	108 695	25 193	-
ВдМУ АО	350	-	-
ВКМУ АО	532	-	-
ВМУ АО	163	5	-
ДМУ АО	106 359	24 570	-
Запорожгидросталь СПКTB	327	322	-
ПМЗ АО	786	163	-
Уралгидросталь ОАО	178	133	-
Прочее	43 180	917	-
ВдМУ АО	41 723	-	-
ПМЗ АО	917	917	-
Спецгидромонтаж ООО	540	-	-
Услуги организаторов строительства (Генуслуги)	59 161	14 941	(3 182)
С покупателем	59 161	14 941	(3 182)
ВдМУ АО	59 161	11 759	-
ПМЗ АО	-	3 182	(3 182)
Ценные бумаги	208	-	-
С покупателем	208	-	-
ТЭК Мосэнерго	208	-	-
Итого	4 674 090	768 295	(173 090)

Выплаты основному Управленческому персоналу общества 2016 год

(тыс. руб.)

Краткосрочные вознаграждения, подлежащие выплате в течение отчетного периода и 12 месяцев после отчетной даты:	231 142
Оплата труда за отчетный период	109 821
Квартальные премии	14 299
Ежегодный оплачиваемый отпуск в отчетном периоде	13 718
Выплаты членам совета директоров	3 771
Краткосрочные вознаграждения	11 879
Долгосрочные вознаграждения	77 654

Раздел VI. События после отчетной даты и условные факты хозяйственной деятельности.

Существенных событий после отчетной даты и условных фактов хозяйственной деятельности, подлежащих раскрытию в бухгалтерской отчетности, не зафиксировано.

Раздел VII. Информация по прекращаемой деятельности

Обществом в настоящее время не планируется прекращение либо существенное сокращение осуществляемой деятельности, а также реорганизация либо ликвидация.

Раздел VIII. Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

В течение отчетного периода Общество не проводило расходов на НИОКР.

Раздел IX. Государственная помощь

В течение 2016 года Обществу не выделялись бюджетные кредиты.

Генеральный директор

29 марта 2017г.


Янсон С.Ю.


ТАБЛИЦА ПО ДОГОВОРАМ СТРОИТЕЛЬНОГО ПОДРЯДА ОА "ТРЕСТ ГИДРОМОНТАЖ"

№ п/п	Договор	Проект	Сумма выручки за 2016 год без НДС, тыс. руб.	Сумма понесенных расходов по договору, тыс. руб.	Сумма признанных доходов по договору, тыс. руб.	Прибыль по договору, тыс. руб. 7=[6]-[5]	Сумма полученной предоплаты, авансов, задатка на отчетную дату, тыс. руб.	Не предъявленная к оплате начисленная выручка на отчетную дату, тыс. руб.	Задолженность перед заказчиком на отчетную дату, тыс. руб.	Гарантийные удержания по договорам строительного подряда на отчетную дату, тыс. руб.
1	135(НБГЭС) 21.08.2012	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	190/10_15.09.2010_смп	Нижне-Бурейская ГЭС_СМР 18%	5 131 514	15 024 401	20 341 713	5 317 312	207 521	-515 583	847 041	682 574
2	У/403/НТУЛ_05.11.2014_реконструкция водосброса	Зарамагская ГЭС №1_Напорный трубопровод_СМР 18%	621 219	1 994 802	2 266 407	271 605	4 340	52 787	155 916	130 763
3	3МГЭС-68/2014_10.09.2014_смп	Нижне-Тупомские ГЭС_СМР 18%	91 308	137 603	148 253	10 650		-9 889	20 994	15 281
4	SPIA-M11-CM-WO-TGM-001_28.12.2015_смп	Зарамагская МГЭС_СМР 18%	100 886	89 741	100 886	11 145			12 168	11 905
5	WHSD-DR-SC-0918_21.12.2015_СМР	М-11	132 092	119 116	132 913	13 797	277 650	970	-192 045	7 793
6	WHSD-ST-ER-0040_11.07.2015_смп	Западный скоростной диаметр_СМР	118 974	109 287	118 974	9 688			44 137	7 019
7	WHSD-DR-SC-0851_20.11.2015_СМР	Западный скоростной диаметр_СМР 18%	191 382	172 988	197 314	24 326		7 000	21 556	11 292
8	WHSD-ST-ER-0038_11.06.2015_СМР зап-сб. дороги	Западный скоростной диаметр_СМР 18%	126 574	115 563	126 574	11 011			66 970	7 464
9	СШ-290-2015/95-11/1_21.09.2015_компл.дог.СМР,ПР,ТО	Западный скоростной диаметр_СМР 18%	192 953	173 463	192 896	19 433	7 504	-67	3880	11 384
10	Прочие договоры	Саяно-Шушенская ГЭС_СМР 18%	180 531	129 778	164 279	34 501	2 889	-19 716	142 302	556 711
11	Итого		10 111 476				1 102 323	-429 663		1 442 186